Mengingat latar belakang beliau dalam berbagai bidang kajian, baik itu tafsir, hadis, hukum, fiqh maupun kalam. Meski pada satu sisi Hasbi terlihat cenderung lebih banyak mengarah kepada Hukum, bukan berarti beliau menafikan pemikirannya dalam bidang yang

---

<sup>1</sup> Pendapat majlis ulama-ulama besar Saudi Arabia dalam keputusan No. 67, 21 Syawal 1399 H/1978 M. Keputusan itu berisi fatwa keharaman menulis (menafsirkan) Al-Qur'an dengan menggunakan selain bahasa Arab. Lihat Nouruzzaman Shiddiqi, *Fiqh Indonesia: Penggagas dan Gagasannya*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 1997), 107.

lain. Dari sinilah akan dilihat bagaimana kontribusi Hasbi dalam bidang hadis.

## PEMBAHASAN

### A. Biografi T.M. Hasbi ash-Shiddieqi

#### a) Riwayat Hidup

Nama lengkapnya adalah Muhammad Hasbie H. Muhammad Husain bin Muhammad Mas'ud bin Abdul Rahmat ash-Shiddiqie, ia dilahirkan pada bulan Jumadil Akhir tahun 1321 H, bertepatan dengan 10 Maret 1904 M. di Lhokseumawe, kurang lebih 273 km sebelah timur Banda Aceh dan wafat pada tanggal 10 Desember 1975 M.<sup>2</sup> Hasbi sejak kecil dikenal sebagai anak yang cerdas. Keluarganya berstrata sosial ulama-amrah, terpandang dan terpelajar.